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RESOLUCION No. 9934 3 0 0CT 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA RESOLUCION No. 8669 DEL
27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”.

‘LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demés normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

I. CONSIDERACIONES

1. Que el ICBF, a través del portal de contratacion www.C comgra gov.co en el enlace
https: //www contratos qov. co/consultas/detalleProceso do’?numConstanCla— 19:4-081959° yen la pagma web de

Estudios Previos y el Proyecto de Invitacién Plblica IP-00
2019, permitiéndole a la comunidad en general present
veintiocho (28) de agosto de 2019, en los mismosportales, I

lp—001 -2019 mediante la cual
acion www. colomb|acompra gov.co en el

, €l Tittlo 11 del Capitulo I y el numeral 4.1. del Titulo Il del
> respuesta a las observaciones realizadas a la Invitacion
contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
do’?numConstancxa 19- 4 9819591 y en la pagina web de

el
DACION NUEVOS KAMINOS identificado con NIT: 900.550.203 presentd manifestacion de
l termlno establecido. '

5. Que los dias 13 y 44 de septiembre de 2019 se publicaron el informe consolidado de evaluacion preliminar de la
Invitacion Publica IP-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, que hacen parte integral del mismo, a través
del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
https://www.contratos.qov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina web de
la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general

6. Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio traslado al informe de verificacion preliminar de la
Invitacion Publica IP-001-2019, término durante el cual los interesados pudieron presentar observaciones,
aclaraciones y/o subsanaciones al mismo.
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T. Que el dia 27 de septiembre de 2019, previa verificacion de los requisitos técnicos, financieros, juridicos y de
experiencia exigidos en la Invitacion Publica IP-001-2019, se publict el informe de verificacion definitivo y sus
correspondientes anexos de detalle los cuales hacen parte integral del mismo, a través del portal de
contratacion www.colombiacompra.gov.co, en : el enlace
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina
web de la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general

8. Que en dicho informe definitivo el interesado FUNDACION NUEVOS KAMINOS identificado con NIT:
‘ 900.550.203 resultd INHABILITADO para conformar el Banco Nacional de Oferentes convocado por medio
de la Invitacién Pdblica IP-001-2019, de conformidad con el siguiente resultado:

EVALUACION.. | EVALUACION EVALUACION
N° PROPONENTE JURIDIC : FINANCIERA
151 FUNDACION NUEVOS KAMINOS "CUMPLE

- NUMERAL IP 001-2019

Cap. II, Tit. 1ll, Num 4

soportes nz% 0S y aplicaciones electron/cas por lo que los manlfestantes de interés que no resultaron
incluidos en do que conformé el banco de la IP 001 de 2019, para todos los efectos, se entienden
notificados de la decision a partir del dia en que fue efectuada la publicacion en el SECOP | (27 de septiembre
' de 2019 - 10:42 p.m),

12. Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) contra la
Resolucion No. 8669 del 27 de septlembre de 2019 expedlda por el ICBF, procedia recurso de reposicién.

13. Que el dia 7 de octubre de 2019, la FUNDACION NUEVOS KAMINOS identificado con NIT 900.550.203,
presento ante el ICBF recurso de reposicion contra la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019
POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE
2019 “GENERACIONES 2.0".
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lIl. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

1. De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) los recursos
contra los actos administrativos proceden contra los siguientes actos, ante los siguientes funcionarios y dentro
de los siguientes términos:

Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, confra los actos definitivos
procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidié la decisién para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propdsito.

No habra apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos
superiores de los 6rganos constitucionales autdnomos.

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales v jefes superiores de las
entidades v organismos del nivel ferritorial.

NOTA: El texto subrayado fue declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-
248 de 2013.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso-de queja es facuitativo y podra interponerse directamente ante el superior del funcionario que dicto la
decision, mediante escrito al que debera acompafarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la nofificacion de la decision.

Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y decidira lo que sea del
caso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por
escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacion
por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segun el caso. Los recursos contra los actos presuntos
podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicté la decision, salvo lo dispuesto para el de queja, y si
uien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador regional o ante el personero
municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a ello hubiere
lugar. ‘

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, 0 como subsidiario del de reposicion y cuando proceda
_sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondrén por escrito que no requiere de
presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podran presentarse
por medios electronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:
1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.
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4. Indicar el nombre y la d|rec0|on del recurrente, asi como la direccién electronlca si desea ser notificado por
este medio.

Solo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, deberéa
acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucidn que se le sefiale para garantizar que la persona
por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacidn se hara efectiva la caucién y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esta en la obligacion de pagar la suma que el acto recurrido le exija.
Con todo, podréa pagar lo que reconoce deber.

2. Que conforme a las normas previamente citadas, se ha verificado que el dia 7 de octubre de 2019, la
FUNDACION NUEVOS KAMINOS, identificada con NIT: 900.550 203, a través de HERLINDO SOFI
PALACIOS MURILLO |dent|f icado con C.C 12.021. 126 en calldad de% R ENTANTE LEGAL y mediante

Seriores
ICBF

dio del presente escrito me dirjjo a ustedes con el fin de /nterponer recurso de reposicion
solucion N° 8669 del 27 de Septiembre de 2019 proferida por su despacho mediante el

FACION DEL RECURSO DE REPOCISION

Constituyen como argumentos que sustentan este recurso, los siguientes:

Que el 13 de Septiembre de 2019 publican en la pagina del secop y de ICBF el informe de verificacion preliminar de
requisitos habilitantes del proceso de seleccion invitacion publica IP 001 2019 donde se muestra la siguiente evaluacion:
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CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE
NOCUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE
csgpoancm mo&ai.sma DE
150 EMPRESAS DEL NORTE DE SANTANDER CUMPLE | NOCUMPLE |  CUMPLE
' NO CUMPLE

Indicando en este que se debian subsanar algunos puntos.

El mismo 13 de septiembre de 2019 en el formato de verificacion técnica sé hace as observaciones a la Fundacion
las cuales se deben subsanar.

El 13 de Septiembre de 2019 se publica el formato de
(cumple) la cual se describe en la siguiente imagen.

icacion de experien oja un resultado positivo

El 27 de Septiembre publican el form
se habian resuelfo.

HOSEVERIFILD BN B8 UE LACERTIFICALION APORTADAND
20R85E303 R B A S ) CUMPLECON LIS TERMICS DELA IR 3-213 SUHFLE
e A QUE LALZRTIR N2

SORBERICR FUNDRCE CUMPLECON LS TERMINGS DELR IR 3218 SUMPLE
NOEEVENFRKOER AP TENERDD B £ RUACADIDN ARORTARANG

FUNDRCORNURLE RAIINDS CUMPLECOR LS TERMINDS DE LA 1-218 SUMME
NOSEVENFCO BN AN VE LAUERTIRCATION APCRTADA NG

HERAX FUNDBCISH NOEVOS RANINGS CUMPLECOR LOS TERMDIDS DELS CUMPLE

g verificacion técnic

puesta indicando alli que todas las subsanaciones

%1

300550203 Fundacidn Nuevos Kaminos

EL WTERESADO PRESENTOPROPUESTA SJUSTADA LOGRANDD BUBSANAR LD
ELACIONADD COM: FODALRACION, ESGLEMA GENERAL DE ATENCION, CREANZATION'Y
ATENCIOH POR GRUPGS DE EDAD, INICIATIVS DE LA VOCATIONDE 4 A 7 ARCS,
INSTRUMENTOS PARA FOMENTAR LA PARTICIPACION ACTIVAY EL CONTROL SCOIAL.
FORTALECIENTO OF CAPACIDADES ¥ HABILIDADES, METODOLOGHA P&RA ABDRDAR
PROBLEMATICAS, FORTALECIMIENTO DE ENTORMDYS, ENF DQUE DIFERENCIAL DEL ICBFY
RESULTADOS ESPERADUS, PORLO ANTERIOR, SLBSANAY CLIMPLE,

1aE D SRR - MUGESCO 37 CUMPLE LURPLE QU}J?!;L'E 105718 3884733357 CUMPLE
148 500383924 N DE SERVICIO SOCIL 3 TUMPLE CURPLE TARIPLE 8278 S47.8313,305 CUMPLE
0 R W“ﬁg&i“;ﬁ“ﬁ’m“ se|  cumpe CUNPLE CUMPLE 58935 222,334,477 compie
153 FONDACKIN NUFVOS KAMINGS a7 CUMIRE POCTIIPLE Lo O CURPLE DOC 30 NOCUMPLE
52 s22005122 m“mﬁ“:ﬁ::fm%‘m s1] Noowmme | CuuPLE CRHPLE ooo o NO COMPLE

Indicando esto que cuando publicaron las observaciones para subsanarlas esta no contemplaba la parte de experiencia
porque en puntos anteriores esta tenia el resultado cumple; resultado a ello quitandome la posibilidad en tiempo real de
poder subsanar este punto.

DERECHOS
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Invoco como fundamento de derecho los an‘/culos 74 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo. ' B

PRUEBAS
-Solicito se tengan corno pruebas las siguientes las aportadas al proceso y la resolucin No 8669 del 27 de Septiembre
de 2019

ANEXO
Me perm/to anexar copia del presente escrifo para archivo de esta entldad

NOTIFICA CIONES
El suscrito recibira cualquier nofificacion al correo sofi2_37@hotmail.com
Respetuosamente,

HERLINDO SOFI PALACIOS MURILLO
C.C 12.021.126 de Quibdd
Representante Legal

B. ANALISIS DEL ICBF

1. Frente al recurso presentado por la mencionadas
generando el resultado que se descri

aliz6 la verificacion de la evaluacion del
por el interesado en la primera fase de

‘Las certificaciones@p: s‘pokel inferesado p: Ia experiencia fueron evaluadas de la siguiente
manera: ‘ ‘

NDACION ALCA

NUEVOS CONVENIO -] MUNICIPAL :

151 KAMINOS 1 03 2013 DE CERTEGUI A 1,234 CUMPLE
FUNDACION ALCALDIA

.. |nueves CONVENIO | MUNICIPAL

151 KAMINOS 2 02 2014 DE CERTEGU! A 1,234 CUMPLE
FUNDACION ALCALDIA
NUEVOS CONVENIO | MUNICIPAL

151 KAMINOS 32 02 2015 DE CERTEGUI A 1,2,3,4 CUMPLE
FUNDACION ALCALDIA
NUEVOS CONVENIO | MUNIGIPAL

151 KAMINOS 4 02 2016 DE CERTEGU! A 1,2,3,4 °©  |cumpLE

Fuente: Formato_anexo_3_verificacion_técnica_experiencia, publicédo el 13 de septiembre de 2019 en
https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general

De acuerdo con el cuadro anterior, las 4 certificaciones aportadas por el proponente para acreditar experiencia
cumplieron, teniendo en cuenta que su objeto correspondia al literal a) de ejecucién de programas o proyectos
(entendidos como atencion directa o presencial a nifios, nifias y adolescentes y familias o comunidades)
relacionados con: actividades de promocién de derechos y prevencion de su vulneracion. No obstante, el

Y



s) Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

BIENESTAR Ceclilia De la Fuente de Lleras
FAMILIAR Subdireccion de General

20 ANT ')n

0

38 o U Vel

proponente no aporto certificaciones que dieran cuenta deI literal b) el cual se relaciona con “tematicas a
acreditar para la experiencia en actividades de descubrimiento y potenciacion de vocaciones, intereses,
talentos, habilidades, capacidades para la vida, orientados a la construccion y fortalecimiento de proyectos
de vida y la garantia de los derechos de los nifios, nifias y adolescentes”.

Por lo anterior, segun lo definido en la IP 001 de 2019, numeral 4. “Experiencia Especifica”, Nota: “Las
certificaciones aportadas no requeriran evidenciar individuaimente en su objeto las dos experiencias y/o
actividades relacionadas en los literales a) y b) para ser tenidas en cuenta, sin embargo, el oferente
interesado debera acreditar con el conjunto de las certificaciones que aporte, la ejecucion de las
actividades que acrediten ambas experiencias”

En este sentido, es importante anotar que este resultado fue evidenciado en el informe de evaluacion
preliminar mediante la publicacion “Formato_anexo_3_verificacion tecgi experiencia, del 13 de septiembre
de 2019", alli se registrd que todas las certificaciones aportadas cum ue estas certificaciones solo
evidencian en su objeto actividades relacionadas con el literal a).

tJ

AR EXPERIENCIA CUMPLE, SEGUR LO INDICADO EN L 19901 DF 2015, TITLIL0 1l REQUISITOS TECRICOS NUMERAL 4.
CERTIFICACIONES APORTADAS ND REQUERIAK EVIDENCIAR INDIVIDUALMENTE EN SU OBIETC LAS DOS EYPERIENCIAS ¥/C

51 BIEN LA CERTIFICACION APCRTADA PARA ACRE
EXPERIENCIA ESPECIFICA, LA NOTA REFIERE: "LAS

FUNBACIGN ALcaLsia ACTIVIDADES RELACIONADAS EN LS UTERALES A ¥ B PAR SER TEMIDAS EN CUENTA, SIN EMBARGD, 2L OFERENTE INTERESADOD DEBERA AREDITAR CON EL JONJUNTC BE LAS
NUEVCS CONVENIC | MUNICIPAL [CERTIFICATIONES QUE APCRTE, LA EIECUCICN DE LAS ACTIVIDADES GUE ACREDITEN AMBAS EXPERIENCIAS”, LAS CERTIFICACIONES APCRTADAS SOLD SE RELACICNAN CON £L
I51{KAMINGS 1|03 2013 DE CERFEGUS A 1254 LITERSL A, PG LC QUAL KC CUMPLE

3§ BIEN L CERTIFICACIGN APORTADA PARK ACREDITAR EXPERIENCIA CUBPLE, SEGUN L0 INDICADC ER LA IP 601 D£ 2018, TITUt0 3 QEQJ"I?CS TECRICSS J’AE%".L~
EXPERIENCIA ESPECTFICA, LA RCTA REFIERE; *LAS CERTIFICACICNES ARGRTADAS NG RECUERIRAN EVIDENCIAR SAMENTEEN iE

FUNDACION ALCALDA ACTIVIDADES RELACIONADAS EX LOS UTERALES & Y 5 PARA SER TENIDAS EN CUENTA, SIN EMBARGC, £1 OF INTERESADO DEBERA g
HUZYCS CONVENIO | MURKCIPAL CERTIFICRCIONES CUE APORTE, L& EXECLCION DF LAS ACTIVIDADES GUE ACREDITEN AMBAS EXFERIENCISS”, LAS CERTIFICACIONES APOATADAS S010 3 RELACIONAN 0N Ei_
332 | KARTINGS 2{622014 DE CERTEGUL[A 1238 LIFERAL 8, BOR 10 CUAL NC CUIPLE
St BIEN 1A CERTIFICACION APORTADS PARA ACREDITAR EXPERIENCIA CUMPLE, SEGUN LO INDICADD EN LA 17 661 DE 2615, THHULC 1 REQUISTOS TEQNICOS NUMERAL 2.
EXPERIENCIA ESPECIFICA, L NOTA REFIERE, “LAS CERTIHCACIONES APORTADAS NC REQUERIRAR EVIDENCIAR INDIVIDUALMENTE EK SU CBIETC LAS DOS EXP
FUNDACON Acainia ACTVIDADES RELACICNADAS EX LGS LITERALES & Y 5 PARA SER TENIDAS EN CUENTA, SIN EMBARGD, EL OFERENTE INTERESADO DEBERA ACREDTARCON £L
NUEYOS COMVERIC | MUNICIPAL [CERTIFICACIGNES GUE APORTE, L& EXECUTICN DF LAS ACTRIDADES GUE ACREDITER AMBAS EXPERIENAIAS®, LAS CERTIFICACZONES APCRTADAS SOLO SE RELACIONANLON E
355 [KAMINOS 31622015 DE CERFEGUI A 1234 {ITERAL &, PG 1C QUAL NC CUMPLE
53 BIEN 14 CERTIFICACISN APORTADA PARA ACREDITAR EXPERIENCIA CUBPLE, SEGUM LG INDICADG EX LA 1P 801 DE 2018, THULCH
EXPERIENCIA ESPECIFICA, L& NOTA REFIERE: “LAS CERTIFICACIONES ARCATADAS NO REQUERIRAN EVIDENCIAR I
FUNDACIGN ALCALDEA ACTIVIDADES RELACICNADAS EN LOS UTERALES AY 3 PARA SER TENIDAS EN CUENTA, SN EMBARGC, EL OFERENTE INTERESACC DEBERA . i
NUEVCS CONVENIQ  (MUNICIPAL CERTIFICACIONES QUE APORTE, L& EXECLICION DF LAS ACTIIDADES GUE ACREDITEN AMBAS EXPERIENCIAS", L43 CERTIICACIONES APCRTADAS SCLO SE RELACIONAN €ON E_
IS1KAMINGS BE CERTEGUI|A 3 LTERAL A, POR (0 CUAL NG CUMPLE

i

3| cuadro anterior, se reitera que las certificaciones aportadas inicialmente cumplian, pero solo
jeto actividades relacionadas con el literal ). Razon por la cual las certificaciones no pudieron
ra acreditar experiencia porque debian incluir actividades relacionadas con los literales a) y
itera que el proponente no subsané presentando certificaciones que dieran cuenta en su
nadas con el literal b) y por esta razén no cumple con el Componente Técnico de

Como se evidengi:
evidenciaban en
ser tenidas en cuen
b). En este sentido, se
objeto de actividades rel
Experiencia.

Con fundamento en los términos los Recursos de Reposicion y segun la aclaracion previa se ratifica el resultado del
informe de verificacion definitivo del componente técnico, como No cumple.

Finalmente se ha verificado que FUNDACION NUEVOS KAMINOS identificado con NIT: 900.550.203, cumple en los
aspectos financiero y juridico de la evaluacion de la IP-001-2019.
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En conclusién y como consecuencia de las consnderacnones y argumentos previamente expresados, NO le asiste razéon
en sus argumentos al recurrente, FUNDACION NUEVOS KAMINOS identificado con NIT: 900.550.203, a través de su
representante legal, sefior(a) HERLINDO SOFI PALACIOS MURILLO, identificado(a) con la cédula de ciudadania No.
12.021.126

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER la decision contenida en el articulo primero de Resolucién No. 8669 de 27 de
septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conform@ el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de 2019
“Generaciones 2.0", en relacion con la entidad, FUNDACION NUEVOS KAMINOS identificado con:NIT: 900.550.203, con
base en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformidad con los artict

\%67 numeral 1° de la Ley 1437
de 2011 al correo electrénico sofi2_37@hotmail.com. ‘

ARTICULO TERCERO: Contra el presente Acto Administrativo no.pfocede. r e:.conformidad con
lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011. ‘

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucién queda en.firme a

ARTICULO QUINTO: Ordenar la publicacién de la present
pagina www.colombiacompra.gov.co.

En mérito de lo expuesto,

CARGO FIRMA
Contratistas Subdireccion
Gonzilez General )
Aprob; Angie Johanna Reyes Tovar Directora de Contratacion T
Reviso lliana Pineda Echeverri/Carlos Esteban Contratist.a’ Direccion de @ v
Tello Torres Contratacién : .
Reviso atalia Velasco Castrillon ' Directora de Nifiez y Adolescencia NW
" Proyecté “Juan Carlos Alejandro Gonzalez Orozco g:::;:gzt:cgrecclon de Nifez y % ]




